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INTRODUCTION

Collapsing Soviet Union caused disintegration processes. In the late 2000s tangible

efforts were made to unite former members in the form of the new integrated structure of the

Commonwealth Independent States (CIS) and the Eurasian Economic Community (EEC).

Within the framework of the Eurasian Economic Community, the regime of free trade in goods

operates. During 8 years of this community the trade between member countries increased

several times but Financial Crisis of 2008 had negative effect on trade. The head of three

members of EEC, Belarus, Kazakhstan, Russia, decided to form Customs Union (further CU).

The first treaties agreed under the Single Economic Space (further SES) came into force in 2012.

The SES is designed to ensure that the legislation regulating all of the various aspects of

cooperation between its countries is synchronized. It also enables the freedom of movement of

goods, services, labor and capital.

Since January 1, 2015, the Eurasian Economic Union (further EEU) has officially started

operating. This was the stage of maximum integration without loss of sovereignty by the

member countries of the union. In the beginning of 2015 Armenia became a member of the EEU

and on August of that year Kirgizstan also joined the union. According to Evgeny Vinokurov

the director of the Centre for Integration Studies, the only real next candidate for joining the

Eurasian Economic Union is Tajikistan. The President of Republic of Tajikistan repeatedly said

that Tajikistan is interested and want to become the member of EEU. In addition, it was

mentioned by him that now Tajikistan just learning all possible economic and social

consequences of entering to EEU and we do not want to hasten.

In this work there will be analysis of social and economic consequences if Tajikistan

enter EEU and CU. The relevance of this work is obvious, first of all because it is a new topic

and widely discussed today. Second, there are few studies about Eurasian Economic Union and

Customs Union at all.

The objectives and goals of this work is to analyzing the possible effects in economy if

Tajikistan become a member of CU. How Tajikistan can get benefit from it and what possible

challenges it will face with? What kind of social benefits or problems it will bring? The main

goal of this work is to use the Case study as a Research Method to analyze the several countries.

Kyrgyzstan, Kazakhstan and Belarus will be analyzed because they are already member of CU

and the goal of this analysis is to find social and economic effects after they joined the union.
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1.! THEORETICAL BACKGROUND

The purpose of this chapter is to define and analyze a theoretical paradigm for research. In the

course of this analysis, research gaps need to be identified so that they can be accomplished

through empirical research. The most important part of this chapter is a comprehensive

theoretical review, which consists of various research areas related to economic integration and

the Customs Union. After an objective comparison and analysis, research gaps will be identified.

In this chapter, I will review all theories and review literature on major related topics. The

objective of this analysis is to produce well-argued conclusions with regard to the potential

social and economic impact of Tajikistan’s accession to CU and the SES.

1.1.!Trade Regulation

International trade today involves navigating free trade agreements (FTA), Customs

Unions, Bilateral Investment Treaties, and a host of other international agreements. Tariffs are

only one of the factors restricting trade. Non-tariff barriers are significant and may actually be

overtaking tariffs as the primary way to regulate international trade (Baldwin, 2011).

Countries regulate the flow of goods into and out of their countries because of structural,

technological, and economic differences between countries. Trade agreements attempt to remove

inefficient trade barriers in ways that benefit both countries. Regional trading blocks are

becoming more and more important (Baldwin, 2011). The Customs Union in Eurasia is just one

example of a regional trade agreement.

Tariffs have been one of the more common ways to regulate trade. A tariff raises revenue

for the government and raises the price of a good within the country by taxing it at the border.

Higher internal prices of a good usually mean that foreign companies will sell less and their

profits will be smaller. This is of course bad for the foreign companies, but shields domestic

producers from competition.

Countries often use tariffs to protect domestic enterprises that can not compete in the

international market. If the domestic industry can not afford to sell its products at a price on the

world market, it can put a tariff on foreign goods in order to raise prices to a level that the

domestic market can afford. A country can do this if a significant part of the labor force is

employed in the industry. The potential negative effect is that the domestic industry will not

introduce innovations in accordance with international standards. In developing countries, such

as Tajikistan, which gradually reduce tariffs for several years, the industry can gradually adapt.

Sometimes tariffs are used as political tools for responding to tariffs of other countries or

harmful trading methods.

Non-tariff barriers to trade can also be used as political tools (especially in Russia), but

may simply be the result of bureaucracy. Governments want to know what is coming in and out
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of their country, so they need documentation. This documentation slows down the trade. Sanitary

and safety rules are usually designed to protect consumers, but they can be major barriers to

trade. Such rules are the most problematic if they are not agreed between countries.

Manufacturers are not easily convinced that their products meet the standards of each country.

Trade agreements and trade organizations provide rules on how a country can set its

tariffs and often try to eliminate non-tariff barriers. Members of the Word Trading Organization

(WTO) should use the Most Favored Nation (MFN) tariffs. The MFN rate is the tariff rate that

the country charges from all other countries. A country can not charge from another country a

tariff that exceeds the MFN rate, although it can increase its MFN. The caveat is that the WTO

allows free trade agreements and customs unions. Members of the WTO who form free trade

agreements may charge a lower tariff from their partner, but they can not levy more MFN tariffs

from any country.

1.2. Customs Union Theory

Traditionally, the customs union consists of two or more countries that have eliminated

tariff barriers among themselves in order to improve the welfare of trade unions and maintain a

common external tariff (CET) for the rest of the world. (Hazelwood: 1987) Before the theory of

the "Second Best" postulated by Mead (1955) and extended by Lipsey and Lancaster (1957), it

was considered that the creation of the CU is a step towards the liberalization of free trade

through the use of cheaper imports for members and trade coordination Policies on rules of

origin.

A customs union is one way for countries within a specific region to coordinate their

international economic activity. A customs union usually consists of a common external tariff

between all the member countries and tariff free trade among member states. So a firm importing

a good into a customs union would have to pay the same tariff no matter which member country

it imported to, but firms within the union could export to other union members tariff free. The

common external tariff is important because the customs union is internally also a free trade

zone. Without the common external tariff, a company could import goods wherever the tariffs

were lowest and then ship the goods to other countries through the free trade zone tariff free. A

customs union may also reduce non-tariff barriers by synchronizing regulations and removing

customs processes that impact international commerce, but each international agreement is

unique.

A customs union is more complex than a free trade agreement. Free trade agreements

typically regulate the tariffs that countries charge those with whom they make the agreement.

They do not regulate tariffs charged to countries not in the trade agreement. Free trade

agreements may also regulate non-tariff barriers such as sanitary regulations and border control
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mechanism. Bilateral investment treaties frequently accompany free trade agreements as a way

to ease regulation to promote investment and collaborative commerce between two countries.

Customs unions usually include all aspects of free trade agreements and more.

So why would a country seek to form a customs union rather than just a free trade

agreement? Often customs unions are motivated by regional efforts to integrate or at least

coordinate economies. Countries that are close together geographically tend to trade more with

each other. This is called the gravity principle (Krugman, 2009, 13). On average the closer two

countries are the more they will trade with each other all else equal. For example, Tajikistan

trades more with China and Kazakhstan, two countries it borders, than with the European Union

(EU). It trades more with the EU than with the United States. So countries that are close together

could mutually benefit from free trade with each other.

The higher levels of trade that come with proximity only increase the level of economic

integration of neighboring countries. Such countries may have similar industries, or integrated

industries where different stages of production are performed in different countries. Collectively

they may to want to protect these industries from foreign competition. A common external tariff

is one way these countries could jointly protect an industry from foreign competition.

Protectionism often has a negative connotation, but governments understandably will try to

support the major industries in their countries. Countries that are neighbors may also want to

coordinate their economies to increase overall output. A customs union could create conditions

that would lead to more coordination across countries in the union. Geographically close

countries may have similar economic goals and may be in similar stages of economic

development.

1.3.!Purpose of Customs Union

Trade, in theory, makes all trading partners better off. A country’s comparative advantage

or its ability to produce a good at a lower opportunity cost than other countries, allows countries

to increase their wealth and resources by exchanging goods with other countries. However,

technology can change a country’s comparative advantage. Structural change often occurs much

slower than technological change. As a result, trade will cause some people to suffer when

comparative advantages change, but trade should still increase total aggregate well-being.

In this section I first briefly describe the theory and purpose of tariffs and other types of

trade regulations. I then explain the basic theory of a customs union and how it differs from a

free trade agreement. Next I provide examples of existing customs unions and finally I give a

description of the Eurasian Customs Union.
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1.4.!Advantages and Disadvantages of Customs Union

A customs union pulls down the economic barrier between the union countries. This will

result in a better division of labor and consequently in an increase in production and prosperity.

The increase in production and prosperity will probably in many cases be very substantial. It will

not only benefit the union countries, but also, though of course to a smaller degree, the rest of the

world. An increase in prosperity in a certain area will spread over other areas (except when there

are no economic relations between this area and the other areas).

From the advantage of the increase in production and prosperity has to be subtracted,

however, the disadvantage which results from the adjustments which a customs union will cause.

A better division of labor means a change in the division of labor. The customs union will bring

about shifts in industry and trade of the union countries: tomato-growers in country A will find

the competition of tomato-growers in country B, against which they were hitherto protected, too

much for them and will be driven out of business; cycle-manufacturers in B will suffer the same

fate as a result of the competition of their rivals in A, etc. These shifts will not only cause pain

and hardship to the people who are their victims, but will probably also cause some

unemployment; the cycle-manufacturers and their employees in country A, whose business has

been ruined, may not immediately find other employment. (Weststrate, 1948)

This disadvantage, of course, is proportionate to the size of the shifts which follow in the

wake of the customs union. The greater these shifts, the greater the disadvantage. However, the

greater these shifts, the greater the advantage. It may safely be assumed, therefore, that after the

subtraction of the disadvantage a balance of advantage will remain, at least if the life of the

customs union is long enough.

Another advantage often pointed out by the advocates of a customs union is the fact that the

union increases the size of the market which is open, without any hindrance, to the industries of

the union countries; and this increase may make possible the foundation of new industries which

still did not find a sufficient market in either of the countries alone. One can imagine, for

example, that automobile manufacture is an economic impossibility in small country A or in

small country B; the market for cars is too small in each of them. But when A and B unite their

markets, the combined market may be large enough to support an auto- mobile factory.

This advantage is not of the same kind as the one mentioned first. It is not an advantage

from the world point of view. When countries A and B found an automobile industry, there is no

reason to suppose that production and prosperity in the world as a whole will increase, for it does

not follow that they will be able to manufacture cars more cheaply than countries C and D,

hitherto the producers of cars. There is even no reason to expect that prosperity in A and B will
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increase. The advantage lies solely in the fact that they are, taken together, economically less

dependent on other countries.

Another argument of equally doubtful value runs as follows: the union gives the member

countries a stronger bargaining position in trade negotiations with other countries. That this is

the case, is of course undeniable: the union bargains with other countries as a whole, and as a

whole it has a greater bargaining power than its components- have separately. This may be an

advantage for the union countries, but it is at the same time a disadvantage for the other

countries, and consequently cannot be regarded as an advantage from a general or world point of

view.

1.5.!Existing Customs Unions: EU, Mercosur, EEU

1.5.1.!European Union

The most prominent and successful example of a customs union is the European Union.

European Union is much more than a customs union but it has taken a long time to develop into

what it is today. Six European countries first made an agreement to form a common economic

market in 1957 with the goal of complete market unification. The purpose of the European

integration project was always more than just economic integration. After two world wars

integrating economically and politically would, they hoped, maintain peace and stability.

Although the economic agreement was signed in 1957, the six countries did not implement an

actual customs union until 1968 when they established a common external tariff and removed all

internal customs duties (European Union, 2014). Over the next 40 years the European Union

increased integration by harmonizing economic regulations, allow free movement of people

across borders, and implementing a common currency. The union also took on significant non-

economic policy issues.

Europe’s long integration process has benefitted the continent tremendously. In Europe,

the union is useful because of the relatively large number of small states in a small geographic

area that all rely on each other economically. Now European firms have free access to markets

all across Europe rather than in just their own small country. A single currency simplifies

transactions and a common external tariff for Europe simplifies trade with other nations.

1.5.2.! Mercosur

Mercosur is another major example of a customs union. In 1991 several South American

countries began working to create a unified economic market (the Andean Community is another

customs union in South America) by establishing a customs union. This union includes Brazil,

Argentina, Venezuela, Uruguay, and Paraguay, with plans to expand to other South American

countries. Although these countries vary widely in both size and economic structure (Brazil

makes up over 75 percent of Mercosur’s total GDP according to Klonsky, (2012)), they have
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been able to implement a common tariff on over 80 percent of the tariff lines. Because of the

major differences in these countries, completely coordinating their economies has been

challenging. Although Mercosur’s purpose was initially economic integration, recently there

have been proposals on other types of policy coordination. Political disputes have complicated

economic integration efforts. Despite the challenges Mercosur has faced, the EBRD (2012, 66)

has recognized significant benefits that have accrued to Mercosur’s members.

Table 1. List of Customs Unions and Trade Agreements.

Source: Barbee (2012) The Path to Customs Union

Agreements Date
Southern African Customs Union (SACU) 1910
Switzerland-Liechtenstein 1924
European Union (EU) 1958
Central American Common Market (CACM) 1961
Caribbean Community (CARICOM) 1973
Andean Community (CAN) 1988
EU-Andorra 1991
Southern Cone Common Market (Mercosur) 1991
Israel-Palestinian Authority 1994
EU-Turkey 1996
Eurasian Economic Community (EAEC) 1997
Economic and Monetary Community of Central Africa (CEMAC) 1999
West African Economic and Monetary Union (WAENU) 2000
East African Community (EAC) 2000
EU-San Marino 2002
Gulf Cooperation Council (GCC) 2003
Customs Union of Belarus, Kazakhstan and Russia 2010
Arab Customs Union (ACU) 2010
Southern African Development Community (SADC) 2010
Economic Community of Central African States (ECCAS) 2011
Economic Community of West African States (ECOWAS) 2015

1.5.3.! Eurasian Customs Union

From its name, one can assume that the CU is foremost an economic project aimed at

facilitating trade among its partners and harmonizing trade policy towards this parties. The

origins of the CU project can be traced back to January 6, 1995, when Russia and Belarus signed

the bilateral Customs Union Agreement (Shadikhodjaev 2009, p. 559). In the same month,

Kazakhstan joined, and a year later by Kyrgyzstan (Simon 2010, p. 1 1). In February 1999,
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shortly after the August 1998 Russian financial crisis, these countries, as well as Tajikistan,

signed a new Treaty on Customs Union and Single Economic Space (Shadikhodjaev 2009, p.

559). Since 2000, the project continued in the framework of the The Eurasian Economic

Community (EuraAsEC), with Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Russia, and Tajikistan as full

members, and Armenia, Moldova, and Ukraine acted as observers whereas Uzbekistan joined in

2006, but its membership was suspended in 2008 (About 201 1).5 Despite having all the

attributes of an international organization (Shadikhodjaev 2009, p. 560), it was argued that in

practice the EurAsEC amounted to no more than a free trade area with substantial (around 60%)

but not complete tariff unification and some anti-dumping procedures (Glinkina 2008, p. 6;6

Simon 2010, p. 1 1).

After a decade and a half of talks on economic integration Kazakhstan, Russia, and

Belarus agreed to a common external tariff in 2009 and began implementing this tariff January

1st, 2010. The common external tariff was just the first step of integration efforts. Beginning in

July 2011 all customs control stations between Russia, Belarus, and Kazakhstan were abolished

moving the union closer to its goal of a single economic space. In February 2012 the Eurasian

Economic Commission became the administrator of the Customs Union, meaning member

governments no longer controlled customs stations at their own borders. The Eurasian Economic

Commission began collecting and distributing customs duties. Headquartered in Moscow, the

Eurasian Economic Commission is also working to establish the institutions necessary for the

customs union member states to become a single economic space. The customs union is on

scheduled to become a single economic space called the Eurasian Union in 2015 as long as the

countries sign this agreement in June 2014. The single economic space will allow for the free

movement of goods people, and capital among the three countries. The commission has

discussed a common currency, but the member countries have not yet agreed to this. After more

than a decade of discussions Kazakhstan, Russia, and Belarus and are making significant

progress toward integration of their economies (with several other former Soviet Republics

preparing to join).
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Figure 1. The History of Eurasia Economic Integration
Source: Eurasian Development Bank

1.6.!Evaluating Effects of Accession to Customs Union: EU

The European Community - the largest and most highly developed customs union in the

world history. Customs Union, according to the Treaty of Rome, became the basis for the

functioning of the Community, the starting point for further economic integration of the Member

States. EU experience gained in the establishment and development of the customs union, it

acquires great value for the countries-participants of integration processes in the post-Soviet

space.
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Scientists, philosophers wondered idea of a single united Europe dating back to the XIV

century (P. Dubois, later Kant). However, the integration processes in the context of the

European Customs Union began in 1951, after the creation of the European Coal and Steel

Community (ECSC). The impetus for the formation of this plan served as the Robert Schumann

and Jean Monnet, who, in particular, are included in the unification of Germany and France in

the field of steel and coal industries. Its creation involves strengthening the unity of Europe after

the war by the recovery in Germany, but only in the framework of cooperation of the European

states. This circumstance was to make it impossible for another war in the western part of the

European continent.

Several times people tried to assess economic performance of European Economic

Community (EEC) since it was created. Customs Union (CU) has many costs and benefits to

create. Before embarking on study of the actual costs and benefits lets outline the theoretically

what we should expect to see. The Table 2 shows the effects of formation of CU. As we know

the hierarchy of regional economic arrangements the order is following: FTA, CU, Common

Market, Economic Union(Ballasa,1961). But what EEC wanted was to create CU and common

market at the same time. Common market may arise additional effects mainly by removing all

barriers including labor and capital.

Table 2. The impact of Custom Union

Retrieved from Barbee (2012) The Path to Customs Union
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Liberal economist believes that CU increases free trade and as the result the total welfare

increase in the world but other people have to analyze this assumption by themselves. The

pioneer in evaluating CU is Jacob Viner. He also invented the terms trade creation and trade

diversion (Viner, 1950). Trade creation takes place when “economic integration leads to a shift

in product origin from a domestic producer whose resource costs are higher to a member

producer whose resource costs are lower,” thus allocating resources in such a way as to increase

overall welfare as costs are reduced; trade diversion does just the opposite by shifting “product

origin from a nonmember producer whose resource costs are lower to a member-country

producer whose resource costs are higher,” moving away from the free-trade allocation of

resources and thus reducing welfare (Appleyard, p 388).

Both can be experienced through economic integration, and thus integration can be

considered a partial movement to free trade; to fully evaluate the net benefit to countries requires

an empirical examination of the issue (Meade, 1962). This is exactly what Viner argued, in that

economic integration itself does not produce automatic increases in welfare, and as a result, trade

creation and trade diversion were instrumental in evaluating the effects of integration.

Viner’s theory was widened by Meade by additional factors to analyze the effects of CU.

Meade suggested that the initial height of tariffs and the size of cuts, competitiveness or

complementarily of the economies taking part, elasticity of demand and supply, change in the

amount of consumer surplus, effect on the terms of trade, and the relative incomes from whom

trade was diverted, be taken into account (Pinder, 1968). The problem with Meade's method was

that he used the measures of static effects of creating trade and diversion of trade, that is, those

effects that arise directly when creating an integration project.

This is problematic, since often dynamic effects, such as the impact on competition,

investment and the balance of payments, have a significant impact. Thus in addition to studying

the static effects, it is necessary to study the possible effects, if integration has not occurred.

In order to obtain realistic estimates of the creation and diversion of trade Bela Balassa

developed these theories. The Balassa methodology used the elasticity of demand for imports

after the post-income period (YEM), which is the ratio of the average percentage change in

imports to gross national product (GNP), expressed in constant prices. Balassa suggested that,

assuming that the elasticity of demand for imports would remain unchanged without integration,

that increasing the elasticity of import demand within the region in the area of imports would

thus indicate the creation of gross trade. Thus, diversion of trade will be observed due to a

decrease in the elasticity of demand for imports outside the region in terms of income, and the

actual creation of trade will be "indicated by the growth of YEM for imports from all sources,

partners and the outside world."(Appleyard, p. 390). If the latter occurs, this indicates that the
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EEC has become more susceptible to imports as a whole through integration and that the

departure from domestic production has been relative.


[…]


Chain index of imports to Belarus from Russia compare to EU showed the decline till

2013 but it increased in 2014 and 2015. In 2016 it was lower by 5%. The same index but Russia

compare to OPEC showed negative trend. Despite the import from Russia was 6.6 time higher

that imports from OPEC countries in 2010, its share continued decreasing till 2016.

Base index showed that except 2013 and 2014 imports from Russia was higher than from

EU. In OPEC case the trend is negative for Russia. Compare to 2010 in 2016 imports from

Russia compare to OPEC countries decreased by 27%.

Tables 14 Chain and Base indexes of Imports to Belarus from RU/EU and RU/OPEC

Years! 2010! 2011! 2012! 2013! 2014! 2015! 2016!
RU/EU! 243%! 299%! 296%! 218%! 235%! 294%! 278%!
Chain!index! 100%! 123%! 99%! 74%! 108%! 125%! 95%!
Base!Index!(2010!=!100%)! 100%! 123%! 122%! 90%! 97%! 121%! 114%!
!!

!
!!

Years! 2010! 2011! 2012! 2013! 2014! 2015! 2016!
RU/OPEC! 665%! 749%! 708%! 518%! 576%! 504%! 483%!
Chain!index! 100%! 113%! 95%! 73%! 111%! 87%! 96%!
Base!Index!(2010!=!100%)! 100%! 113%! 107%! 78%! 87%! 76%! 73%!

3.3.2.!Investments

Foreign capital inflows increased sharply in the first half of the 2000s. However, they

have been declining since 2008 due to the global economic crisis and the difficulties of the

Russian economy on which Belarus remains strongly dependent. In 2016, FDI net inflows

amounted to approximately USD 1 billion.

Belarus' main investors are Russia, the United Kingdom, Cyprus and Germany. The most

attractive sectors for foreign investors are transportation, communications, computer

technologies, real estate, agriculture, financial operations, construction and machinery. Belarus
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ranks 37th (out of 190 economies) in the World Bank's 2017 Doing Business report, higher than

in the previous year.

Figure 21 Foreign Direct Investments Belarus
Source: World Bank

According to Figure 21 maximum amount of investments was in 2011 with $13.2 billion.

The next year it declined by 22% and increased by 8% next year. The next 3 years FDI

decreased by average 14%. The reason of decreasing FDI can be the economic crisis in Russia

because it is the biggest investor to Belarus economy.

3.3.3.! Migration
Migration outflow from Belarus mainly goes to Russia. However, effects of entering CU

on migration can not be identified properly because between these two countries there is

agreement of Union State of Russia and Belarus that enable free move of labor. Thus migration

from Belarus did not effected after joining CU.

The agreement on the creation of the Union State of Russia and Belarus was signed on

December 8, 1999 in Moscow and entered into force on January 26, 2000. Its signing was a

continuation of the development of the integration processes laid down by the Treaty on

Friendship, Good Neighborliness and Cooperation of February, the Treaty on the Formation of

the Community of Russia and Belarus and the Treaty on the Union of Belarus and Russia of. The

powers of the Union State include foreign policy, defense and security, budgetary, monetary and

taxation systems, customs, energy, transport and communications systems.

3.4.Possible scenario for Tajikistan

The next step is to describe the possible scenario when Tajikistan enters CU. The analysis

of 3 cases will be taken as the base. As in the cases in the chapter 3 possible scenarios will be

depict in the areas of trade, investments and migration.
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3.4.1! Trade

Tajikistan's main export partners are Turkey, Kazakhstan, Afghanistan, Switzerland and

Russia. According to the Agency for Statistics of the country, in the export of goods, Turkey

accounts for 22.3% of total exports Kazakhstan for 21.7%. Mainly non-ferrous metallurgy

goods, in particular aluminum, as well as cotton fiber are exported to these countries. The list of

the main exported goods includes: primary aluminum, cotton fiber and dried fruits.

Imports of goods to Tajikistan were carried out from Russia - 32.5% of total imports,

China - 27.7%, and Kazakhstan - 15.9%. In 2016 the amount of exports of goods amounted to

$898.7 million and imports amounted to $3.031 billion.

Tajikistan will go with scenario of Kazakhstan and Belarus in terms of imports. As it was

mentioned Russia is a main importer both to Kazakhstan and Tajikistan. Analysis of the

Kazakhstan case showed that imports from Russia was increasing by 13% annually. The same

situation with import from Belarus. So it means that after joining CU the import from member

countries will grow.

The suchlike effect can be seen in export within CU. In first 3 years of CU export to

Russia the main export destination of Belarus exports, increased from Belarus. In overall the

export to outside CU countries continue growing because CU does not limit the export potential

of member countries.

In addition, all cases showed that import from outside CU continued growing even after

the accession. So trade creation occurred because CU increased trade between members.

However, trade diversion effects for now are not identified.

3.4.2.!Investments

Tajikistan has benefited from USD 470.9 million in FDI inflow in 2015, a significant

improvement when compared with the USD 377.4 million of FDI recorded in 2014. Aluminum,

cotton and energy are the sectors that currently attract most foreign investment. Tourism is also

revealing its potential. Tajikistan offers a favorable climate to regional and cross-border

investment.

Between 2007 and 2015, the main investing countries are, in order, China, Russia,

Kazakhstan, the United Kingdom, and the United States. Russia has notably invested in the

construction of medium capacity hydroelectric central power plants and in the banking sector.

Accession to the Customs Union is accompanied by the signing of agreements on the

unification of trade legislation and on additional investments. In addition, the creation of a single

economic space, affecting the markets for goods, capital and labor within the CU, creates

additional incentives for investment in the CU countries, not only from member countries, but

! 53!

also from outside. The entry of Tajikistan into the Customs Union creates additional

opportunities to attract foreign investment.

The most favorable strategy for joining the economic union is export-oriented. The

investment potential of the republic is quite high taking into account the improvement of

production efficiency. The presence of a large number of unused labor resources will promote

greater efficiency in the use of new capital.

Joining the CES will simplify and make the rules of the game understandable for

business, which will increase the flow of direct investment by residents of the SES. A number of

measures are needed on the part of the government to facilitate the creation of the necessary

market infrastructure (distribution, transport logistics, telecommunications, finance, roads, and

warehouses).

The key investment sectors of the economy are: non-ferrous metallurgy (represented

primarily by aluminum production), hydropower, agriculture, food industry, light industry

(mainly textile). Investment resources are needed to develop infrastructure and human capital.

It should be noted that the increase in investment when joining the CU is not an axiom.

There are examples of how the unfavorable investment climate has not allowed the use of the

window of opportunities provided by economic integration within the framework of the

economic union. At the same time, with the most-favored-nation treatment, the volume of

investments - public and private, from the CU countries and from outside can reach significant

values.

So the investment scenario will be like Belarus case as the major share of investments

come to both countries from Russia. Russia continued investing in Belarus economy until the so

called oil crisis and the joining Tajikistan to CU will give additional impulse in FDI inflow from

Russia. As the highest share of FDI inflow is from China it will continue growing as entering CU

will give some warranties that investment environment will be developed.

3.4.3. Migration

One of the main benefits of Tajikistan from joining the CU and SES is entering the single

labor market. The SES agreements on labor migration (the agreement on the legal status of

migrant workers and members of their families and the agreement on cooperation against illegal

labor migration from third countries) are aimed at uniting the labor resources of the countries of

agreements, the creation and effective functioning of the common labor market. The agreements

define the legal status of migrants and their family members; regulate the labor relations of

migrant workers, as well as the main issues related to the social insurance of migrant workers

and members of their families. The result of the agreements is the weakening of the main

barriers to the labor activity of migrant workers.
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The migration scenario will be similar to Case of Kyrgyzstan because Tajikistan also

depends on money transferred by migrant. As the migration outflow from Kyrgyzstan increased

after joining CU the same situation will be with Tajik migrants. Removing barriers in the labor

market will soon lead to an increase in the degree of legalization of employment, rather than an

increase in the involvement of Tajik citizens in labor migration. For some migrants, the removal

of formal requirements will mean an increase in the duration of migration episodes.

3.5.! Customs Union effects on local companies

The analysis that was conducted in part 3 showed the effect of CU in the state level. We

found that entering CU increase trade investments and migration within CU and further

discussion will be about what does CU gives to local companies and how they should behave to

obtain the maximum benefits from entering this union.

Joining CU will provide Tajikistan access to Single Economic Space (SES) that provides

free movement for all the factors of production that are: goods, services, capital and labor. This

in turn makes allocation of factors of production more efficiently and thus increase production.

Companies should realize that single market is a very competitive environment.

Inefficient companies will lose their market share and some of them even will have to close

down. In order to survive inefficient companies should raise their efficiency to decrease their

costs.

However, joining CU single market will give companies several opportunities to expand

their business. So by becoming member of CU the size of market increases and as the result

demand goes up. To fulfill the higher demand, companies increase output, thus they achieve

economic of scale. It means that they will be able to decrease the cost of production and decrease

the price for final consumers. By taking advantages of economic of scale companies increase

profitability.

Another benefit for companies is that monopolies will be faced with intensive foreign

competition by companies from other members of CU. This will decrease the number of

monopolies and decrease the price.

CU also aligns the economic environment and promotes fair competition by reducing the

differences in production costs for producers with respect to taxes on imported raw materials and

semi-finished products from third countries. That means companies in Tajikistan will pay the

same price for imported material for their production as other members of CU and the final cost

of production will be the same or ever lower then in other countries.

In addition, joining CU opens for companies’ large number of suppliers. Traders get

broader source of goods hence bargaining power in dealing with suppliers resulting in cost

reduction.
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The main ideas of CU are removing border controls and trade barriers. By removing all

barriers importing goods becomes faster because companies do not spend so much time for

customs procedures in other countries. Therefore, the transaction costs will be lower and final

consumer will pay lower price for products.

In addition, removing all border controls and trade barriers will decrease delivery time for

local companies. One should not deny the significance of on-time delivery. Below are the main

benefits of on-time deliver:

• Increase reputation

• Broaden relationships

• Encourage partners and customer’s confidence

• Rise profit

• Improve efficiency

This could be a good starting point for companies from Tajikistan because in the very

beginning after joining CU they have to have good reputation in order to work with foreign

partners.

Above there were all benefits that local firms would benefit if Tajikistan enter CU. Next

paragraphs will be about what should local companies do to survive in the larger market and to

take benefits from it.

The first thing that some companies should do is specialization. It is a method of

production where a company focuses only on the production of goods or services where it has

comparative advantage. Comparative advantage theory was developed by David Ricardo and its

main idea is that states, in our situation companies, should produce and export those goods

production of which cost less compare to the same goods that were produced in other country

with higher cost. So in order to survive and to use all benefits of CU and single market

companies from Tajikistan should focus on that products that have comparative advantage.

CU will give a chance to companies to become internationalized. In order to successfully

enter other markets companies should select the right entering mode strategies. Now most

companies use exporting as the entry strategy but CU makes easier to enter with other strategies

such as partnership or joint venture. As it was founded from the analysis of the cases joining CU

in normal condition increases FDI, this would be a good opportunity to attract investments to

expand the company and go international.

Internationalization also means designing and adapting the product in such way to allow

easy localization for target markets, differing in culture, region or language. So if companies

decided to export their products to other countries of CU they should think if the design and

label of their products suits the exporting country.
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 Last but not least is the quality and safety of the products. Companies that do not fit the

quality and safety standards will not be allowed to be imported to other countries. For example:

the ban on import of dairy products from Belarus to Russia. Several times Rosselkhoznadzor did

not allowed product from Belarus enter Russian market because there were dangerous substances

detected inside them. Other reasons of ban on imports are not fully or incorrectly completed

veterinary and accompanying documents. Unsatisfactory sanitary condition of vehicles is

another reason of ban. So if companies want to export first of all they have to improve the

quality of their products and fit all sanitary documents.
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CONCLUSION

All types of economic integration have either negative or positive effects for member

countries. As Tajikistan is the next real candidate for entering Eurasian Customs Union this

paper was aimed to find social effect by means of migration and economic effects by means of

trade and investments.

The objectives of this study were:

• To identify the effect of CU on Trade Balance.

• To investigate the difference on trade within CU and third countries

• To display the changes of import and export destination

• To find the influence of CU to FDI

• To identify the migration outflow after becoming member of CU

All stated research questions were answered by using multiple case study. As the sample

it was decided to chose Kyrgyzstan, Kazakhstan and Belarus.

The first research question was the about effect of CU on trade and according to the

finding trade within members increased after joining CU. However, export and import

destinations of some members changed. In the case of Belarus, because of the Russian market

exports to EU decreased.

The second research question was about effect of CU on FDI. In the first two three years

after joining CU FDI inflow to member countries increased. The main investor was Russia but

the crisis of 2014 when the price of oil declined to $30-$40 slowed down this process. In the

long run FDI inflow will increase within CU.

The effect of CU on migration was identified in case of Kyrgyzstan. Joining CU

increased Migration outflow from Kyrgyzstan to Russia and Kazakhstan.

If Tajikistan enters CU probably the trade will increase within CU and FDI inflow will

increase. Migration outflow will increase and it will also lead to an increase in the degree of

legalization of employment.
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Appendixes A. Top Investing Countries in 2016 Kyrgyzstan

Appendix 1. Top Investing Countries in 2016 Kyrgyzstan

Source: Trading Economics

Appendixes B. Change in FDI after joining CU Kyrgyzstan

Appendix 2: Change in FDI after joining CU Kyrgyzstan

Source: Eurasian Economic Commission
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