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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

It is well known that at the present time members of the Customs Union (CU) are the Russian Federation, Kazakhstan, Armenia, Belarus and Kyrgyzstan. The next real candidate for joining the Eurasian Economic Union (EEU) and CU is Tajikistan. Therefore, for that country the question “to be, or not to be” the member of EEU and CU is really relevant.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

He started his paper with traditional issues regarding research relevance and research questions. Offering in the first chapter some theoretical background and literature review on history and theory of CU development, the author pays special attention to existing CU (EU, Mercosur, EEU) as well as to advantages and disadvantages of current customs unions. Second chapter of his paper does present methodology of his research. Later, in the third chapter, he does present the results of his analysis and offers some managerial applications. So, we have traditional in a good sense development of events. In general, it seems to me that the structure of the paper and its logic correspond to each other.

Scientific aspect of the thesis. Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK17]Salohiddin Rahmonov’s paper is independent scientific research. He proved to be able to formulate and convey the research problem. The main value of his master thesis paper is in the following: based on statistical calculations he managed to make an assumption about the possible aftermath of Tajikistan entering CU. Namely, if Tajikistan enters CU probably trade within CU will increase, and FDI inflow will increase. Migration outflow will probably be increased.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The author managed to develop some practical recommendations. Namely, having in mind that single market is a very competitive environment, inefficient companies will lose their market share and some of them even will have to close down. Joining CU single market will give companies some opportunities to expand their business. Therefore, local companies have to decrease as the costs of production and the price for final consumers. Another thing that some companies should do is specialization. So, local production have to focus mainly on the production of goods or services where it has comparative advantage.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

[bookmark: OLE_LINK10]Salohiddin Rahmonov’s paper layout fulfils the requirements of the regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

[bookmark: _GoBack]The verification of the Salohiddin Rahmonov’s paper for borrowings in the Blackboard system revealed 9% of matches with external sources. A meaningful analysis of identified coincidences has shown that they are associated with correct citation and some technical points (bibliography, frequently used phrases).

The Master thesis of Salohiddin Rahmonov meets the requirements for master thesis of Master in International Business program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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